平成 30 年２月１日

各  位

大 阪 市 北 区 角 田 町 ８ 番 １ 号

  梅 田 阪 急 ビ ル オ フ ィ ス タ ワ ー 1 9 階

ラ イ ク 株 式 会 社

 代 表 取 締 役 社 長  岡 本 泰 彦

（コード番号：2462 東証第一部）

問 合わせ 先
取 締 役

経営管理部長
我 堂 佳 世

T E L 0 6 - 6 3 6 4 - 0 0 0 6

X-mov Japan 株式会社への出資に関するお知らせ

当社は、本日、X-mov Japan 株式会社へ出資いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

詳細につきましては、添付のニュースリリースをご参照ください。

（添付資料）

 現役学生起業家（19）のロボットスタートアップへ投資

若年経営者育成支援２社目、ロボット活用で社会問題など解決へ

以 上

報道関係者各位
プレスリリース

                          2018 年 2 月 1 日
ライク株式会社

現役学生起業家（19）のロボットスタートアップへ投資
若年経営者育成⽀援２社目、ロボット活⽤で社会問題など解決へ

保育・人材・介護のライク株式会社（本社：⼤阪市北区、代表取締役社⻑：岡本 泰彦、東証 1 部、

証券コード：2462）はこれまで、代表取締役社⻑の岡本 泰彦が、関⻄学院⼤学のフェローや新経済
連盟の関⻄⽀部⻑として若年経営者の育成⽀援等を積極的に⾏ってまいりました。この度、その一環
として、１月 22 日に出資した関⻄学院⼤学をはじめとする⼤学⽣や⾼校⽣が中核となりシステム開
発を⾏う株式会社スカイワード(本社：兵庫県⻄宮市、代表取締役：荒武 ⼤翔)に続き、関⻄学院⼤
学 1 年⽣（19）が代表を務め、ロボットアプリケーションの開発やロボット導入⽀援等を⾏う X-mov
Japan 株式会社（本社:兵庫県赤穂市、代表取締役:⻑安 成暉、以下 X-mov Japan）へ出資いたし
ました。

 X-mov Japan は、2017 年 2 月、「ロボット共⽣社会で人々を幸せに」を理念に、当時関⻄学院⾼
等部３年⽣だった⻑安成暉が設⽴し、Pepper の⾃律⾛⾏型アプリケーションの開発、ロボットアプ
リケーションの受託制作、米物流運搬ロボットの販売・テクニカルサポート等を⾏っております。
 この度、⼤阪市が⼤阪南港の複合商業施設「アジア太平洋トレードセンター（ATC）」にて実施し
ている、実証実験を通して IoT・ロボットテクノロジーを活用した新サービスの事業化を⽀援する
IoT・ロボット実証実験⽀援事業「AIDOR エクスペリメンテーション」に採択され、物流運搬用の
倉庫ロボットの導入、⾃律⾛⾏型の Pepper アプリケーションでの館内広告・案内業務の本格的な推
進を始動いたしました。

■ライクグループについて

ライクグループでは、ゆりかごからハッピーエンディングまで、人⽣のどの段階においてもなくて
はならない企業グループを目指し、子育て⽀援サービス事業を営むライクキッズネクスト株式会社に
おいては、320 ヶ所以上の認可保育園・学童クラブ等の運営と企業主導型をはじめとする事業所内
保育の受託運営による待機児童問題の解消、総合人材サービス事業を営むライクスタッフィング株式
会社においては、販売員が不⾜するモバイル・アパレル等のサービス業界、インターネット販売の普
及等に伴い需要が逼迫しているコールセンターや物流、保育⼠・介護⼠の不⾜が社会問題化している
保育・介護業界を中心に多様な人々の「働く」を⽀援することによる就業人口の増加と働き方改革の
推進、介護関連サービス事業を営むライクケアネクスト株式会社においては、24 時間 365 日看護師
が常駐する看取り介護により介護離職問題の解消、といった社会的な課題の解決に、「ひと」を軸と
しながら取り組んでおりますが、ロボット・AI・IT というリソースを追加することにより、より一
層加速させてまいります。

■X-mov Japan 株式会社の概要
代表者    ： 代表取締役 ⻑安 成暉
設⽴      ： 2017 年 2 月１日
所在地     ： 兵庫県赤穂市
事業概要  ： Pepper の移動アプリケーションの開発、ロボットアプリケーションの受託制作、
       ロボット活用コンサルティング
URL       ： https://x-mov.jp/

■今後の⾒通し

本件が当期の連結業績に与える影響は軽微であります。

■会社概要
商号     ： ライク株式会社
代表者      ： 代表取締役社⻑ 岡本 泰彦
所在地      ： 〒530-0017

⼤阪府⼤阪市北区角⽥町 8 番 1 号 梅⽥阪急ビルオフィスタワー19 階
設⽴       ： 1993 年９月
事業内容     ： 子育て⽀援サービス・総合人材サービス・介護関連サービスを営む事業会社を

擁する持株会社
資本⾦      ： 14 億 69 百万円
URL        ： https://www.like-gr.co.jp/

５ 【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
ライク株式会社 経営管理部 広報・IR グループ

担当：柿⽥
Tel：０３-５７８４-５５２２

E-Mail：ir@like-gr.co.jp